
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

D I V E R S O S

0001634c TAYLA DE SOUZA PIRES
0003879j THAISA DUARTE ROCHA DE OLIVEIRA
0002162d THYAGO VARGAS FERREIRA
0004892g TIAGO DA SILVA CARVALHO
0003627e TULIO DANTE CARATIN SILVESTRE
0000216b VALTEMIR DUTRA SOUZA JUNIOR
0001306h VANESSA SILVEIRA FRANCO
0001373a VICTOR MACHADO PUPPIM
0001374c WALTER LUIZ MORAES NEVES SILVA
0000741j WEBERTON PEREIRA DA CRUZ SILVA
0000783d WELDA RODRIGUES SOUZA
0004964f YASMIM PIMENTA PEREIRA LEITE
0001182e YASMIN FREITAS GARRIDO PINTO

191 Candidatos(as)
Protocolo 1364972

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 694 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
DESIGNAR para substituição em virtude de férias 
do titular, sem prejuízo de suas atribuições, na 
forma dos artigos 4º e 8º da Resolução CSDPES 
nº 002/2014, o defensor público Souza Suzuki 
para atuação na 1ª Defensoria Criminal de Serra 
(processos e atendimentos) no período de 22.07 a 
09.08.2024

Vitória, 17 de Julho de 2024
SAULO ALVIM COUTO
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 1364861

PORTARIA DPES Nº 695 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
DESIGNAR para substituição em virtude de férias 
do titular, sem prejuízo de suas atribuições, na 
forma dos artigos 4º e 8º da Resolução CSDPES nº 
002/2014, a defensora pública Maria Isabel Leão 
Barbalho para atuação na 7ª Defensoria Criminal 
de Vila Velha (atendimentos) no período de 30.07 a 
08.08.2024

Vitória, 17 de Julho de 2024
SAULO ALVIM COUTO
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 1364864

PORTARIA DPES Nº 696 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
ALTERAR a portaria nº 667, de 12 de julho de 2024, 
publicada no DIO em 15 de julho de 2024 que se 
refere ao deferimento do gozo de férias da Defensora 
Pública ANA LETICIA ATTADEMO STERN.
Onde se lê:
... nos dias 23/07/2024 a 26/07/2024 (2021/2022) 
e SUSPENDER 13 (treze) dias por necessidade do 
serviço público.
Leia-se:
...nos dias 24/07/2024 a 26/07/2024 (2021/2022) e 
SUSPENDER 14 (quatorze) dias por necessidade do 
serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1364933

PORTARIA DPES Nº 697 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
ALTERAR a portaria nº 687, de 15 de julho de 2024, 
publicada no DIO em 16 de julho de 2024 que se 
refere ao deferimento do gozo de férias da Defensora 
Pública MARIANA ANDRADE SOBRAL.
Onde se lê:
... nos dias 25/07/2024 e 26/07/2024 (2022/2023) 
e SUSPENDER 28 (vinte e oito) dias por necessidade 
do serviço público.
Leia-se:
... nos dias 24/07/2024 a 26/07/2024 (2022/2023) 
e SUSPENDER 27 (vinte e sete) dias por necessidade 
do serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1364947

PORTARIA DPES Nº 698 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
DEFERIR o gozo de férias da defensora pública 
FLAVIA AGNOLETTO FREITAS no dia 26/07/2024 
(2022/2023) e SUSPENDER 13 (treze) dias por 
necessidade do serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1364952

Corregedoria-Geral

PORTARIA CGDP Nº 007, DE 17 DE JULHO DE 
2024.

O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei Complementar Federal nº. 80/94 e a Lei 
Complementar Estadual nº. 55/94, e:

CONSIDERANDO a atribuição prevista no inciso III 
do artigo 8º da LC estadual nº 55/94;

CONSIDERANDO o que consta do Processo 
Administrativo nº 00000010/2024, em trâmite nesta 
Corregedoria Geral;

CONSIDERANDO o resultado do sorteio público 
da Comissão Processante realizado na data de 17 
de julho de 2024, em observância ao art. 62 da 
Resolução CSDP nº 012 de 19 de maio de 2016;

R E S O L V E:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar possível irregularidade funcional atribuída 
a membro da Instituição, conforme consta dos autos 
do Processo Administrativo nº 00000010/2024, em 
trâmite nesta Corregedoria Geral.

Art. 2º. A Comissão Processante, composta pelos 
Defensores Públicos SÉRGIO FÁVERO, matrícula 
2851032, CLÁUDIA ALEXANDRA DOLABELLA 
PESSANHA FRANCO, matrícula 3715213, e 
THIERES FAGUNDES DE OLIVEIRA, matrícula 
3194450, sob a presidência do primeiro, terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste 
ato, para a apuração dos respectivos fatos, bem 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

como dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.

Parágrafo único. Os Defensores Públicos 
GERMANA MONTEIRO DE CASTRO FERREIRA, 
matrícula 2781573, MARCELA PINTO MODENESI, 
matrícula 2827093, e DANIEL BRUNO CAETANO 
DE OLIVEIRA, matrícula 2781310, serão os 
suplentes desta Comissão Processante.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Vitória, 17 de julho de 2024.

GILMAR ALVES BATISTA
Corregedor Geral

Protocolo 1364748

Conselho Superior

PORTARIA DPES Nº 693, 17 DE JULHO DE 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, na forma do art. 7º, XXI da Lei 
complementar estadual nº 55/1994, CONVOCA o 
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Espírito Santo para a 20ª Sessão Ordinária (biênio 
2022-2024) que será realizada de forma híbrida - 
presencial (na sede do Conselho) e virtual - no dia 
19 de julho de 2024, às 10h, com a seguinte pauta:

1 - PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO

1.1 Processo nº 00006499/2024 - com pedido 
de urgência;
Conselheiro proponente: Alex Pretti
Assunto: Padronizar a identidade visual da Defensoria 
Pública do Estado do Espirito Santo.

2 - PROCESSO PARA VOTAÇÃO

2.1 Processo n° 0000390/2022
Conselheiro relator: Saulo Alvim Couto
Assunto: Projeto de Resolução CSDPES que dispõe 
sobre a fixação de atribuição dos órgãos de atuação 
da DPES.

Vitória/ES, 17 de Julho de 2024.

VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior

Defensor Público-Geral
Protocolo 1364869

Coordenação de Estágio Supervisionado

PORTARIA DPES Nº 699 DE 17 DE JULHO DE 
2024

O  COORDENADOR  DE  ESTÁGIO  
SUPERVISIONADO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  
DO ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, faz publicar o (s) seguinte 
(s) ato (s):

RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
ITALO COSTA DA SILVA lotado na Defensoria de 
Atendimento Inicial e Solução Extrajudicial de 
Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 18.07.2024.

RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
LORENA ALVES DA CUNHA lotada na 1A Defensoria de 
Execução de Execução Penal, a partir de 18.07.2024.

Vitória, 17 de julho de 2024
Leonardo Grobberio Pinheiro
Coordenador de Estágio Supervisionado

Protocolo 1365020

Publicações de Terceiros

COMUNICADO

VB COMERCIO DE METAIS LTDA, CNPJ nº 
30.665.406/0001-54, torna público que requereu, por 
meio do processo nº 50017/2024, à PMVV/SEMMA, 
LMAR - O, (Licenciamento Municipal Ambiental de 
Regularização - Ordinário, para desenvolvimento 
da atividade de Triagem, armazenamento, e 
beneficiamento de materiais (cód. 20.02) - Classe S, 
à  (Rua Daniela Perez, s/n - Barramares, Vila Velha 
/ ES).

Protocolo 1360933

COMUNICADO

Hélio Bragança Martins torna público que requereu à 
SEMMAM, através do processo nº 5324/24, a Licença 
Ambiental de Regularização - LAR, para a atividade 
de terraplanagem corte/aterro, BR 482 Fazenda da 
Barra, S/N, Zona rural, Guaçuí-ES.

Protocolo 1361600

GRANITOS ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ 
nº 11.207.757/0001-77, torna público que 
REQUEREU da Secretaria de Urbanismo, Mobilidade 
e Desenvolvimento Sustentável - SEMURB, a 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação nº 085/2015, 
válida até 21/05/2019, por meio do Processo nº 
30573/2014 e Protocolo nº 61-6897/2018, para a 
atividade 3.02 - Polimento de rochas ornamentais, 
quando exclusivo, localizada à Rod do Contorno, s/n, 
Km 01, Coronel Borges, Cachoeiro de Itapemirim/
ES.

Protocolo 1362523

COMUNICADO

“Indústria e Comercio Teresense EIRELI EPP” torna 
público que Requereu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Santa Teresa/ES, através do 
processo n° 8201/2024, Renovação da Licença 
Municipal Simplificada - LMS/Nº. 047/2021, para 
atividade de Serrarias e/ou fabricação de artefatos e 
estruturas de madeira, bambu, vime, junco, xaxim, 
palha trançada ou cortiça e afins, COM pintura e/
ou outras proteções superficiais (ferramentas, 
móveis, chapas e placas de madeira compensada ou 
prensada, revestidas ou não com material plástico, 
entre outros), exceto para aplicação rural, localizada 
Rodovia Josíl Espíndula Agostini, S/Nº, Distrito da 
Sede, Município de Santa Teresa - ES.

Protocolo 1362646

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b


